

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!

W ciągu sierpnia Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 po poł. Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada
 Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 1-ej
Opiata pocztowa uliszczona ryczałtem.

ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

Warszawa, ul. Warecka № 7
 Redakcja — tel. 176-70.
 Administracja — tel. 120-13
 Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 20 groszy.

W dniu 19 września Klasowe Związki Zawodowe święcić będą 25-tą rocznicę założenia Międzynarodówki Zawodowej.

Niech 19 września będzie dniem masowego przyływu robotników do Związków Zawodowych! Niech żyje Międzynarodowa Organizacja Zawodowa!

Warszawska Rada Zw. Zawodowych organizuje w dn. 19 września, o godz. 12 w poł. w sali Colosseum, Nowy Świat 19 **WIELKĄ AKADEMJĘ ROBOTNICZĄ** z okazji przypadającej na ten dzień 25

rocznicy założenia Międzynarodówki Zawodowej.
 Zaproszenia na Akademję otrzymywać można we wszystkich Zw. Zaw. i u delegatów fabrycznych.

Także „naprawa”.

Leżą przed nami dwa dokumenty, poświęcone — walce z drożyzną. Pierwszy, ustawa, to spuścizna po Rządzie p. Skrzyńskiego. Drugi, dekret, jest dziełem obecnego gabinetu.

Ustawa sejmowa z 29.XII ub. r. „o zabezpieczeniu podaży artykułów powszedniego użytku”, wydana pod naciskiem socjalistów, przyznaje Rządowi i jego organom następujące uprawnienia w walce z drożyzną:

a) regulowanie wywozu zboża, b) regulowanie: przemiatu zbóż chlebowych, wypieku, cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, odzieży i obuwia, c) regulowanie obrotu handlowego tymi przedmiotami, d) administracyjne kary na paskarzy aż do 6 tyg. aresztu i 10.000 zł. grzywny łącznie.

Prawda, że skutkiem zajadłych intryg „sfer gospodarczych” i ich ministrów w b. gabinecie, ustawa ta nie była należycie wykorzystana, co również było m. in. powodem ustąpienia socjalistów z koalicji. Jednakże każdemu Rządowi, któryby szczerze pragnął obrony ludności przed paskarstwem, ustawa ta — mimo swe błędy — dawała dość w tym kierunku środków.

Alisci przyszedł przewrót, z którego wyrósł obecny gabinet „naprawy” i „odrodzenia”.

Wśród wielu planów i zapowiedzi tego gabinetu słyszeliśmy także i to, że Rząd, na podstawie pełnomocnictw, wyda dekret, który ustawę powyższą znacznie rozszerzy, co Rządowi walce z drożyzną jeszcze bardziej ułatwi.

Dekret ten, jak już o tem pisaliśmy, wyszedł, a uprawnienia Rządu w walce z drożyzną „rozszerza” on w następujący sposób:

1) Z tekstu ustawy sejmowej (art. 1) wyrzucą zupełnie p. a), czyli — pozostawia spekulantom zupełną swobodę wywozu.

2) Do przedmiotów, których ceny ma Rząd regulować (punkt b), dodaje: naftę, węgiel i żelazo.

3) Punkt c) (regulowanie obrotu handlowego) zupełnie pomija.

4) Kary na paskarzy zmniejsza, bo gdy ustawa sejmowa przewidywała łączną karę 6 tyg. aresztu i 10.000 zł. grzywny, to obecny dekret powiada, że paskarza wolno ukarać tylko albo grzywną do 10.000 zł., albo aresztem do 6 tyg.

Natomiast dekret przejął z dawnej ustawy w całości art. 4, który władze administracyjne w nakładaniu kar na paskarzy znacznie kępuje i wykonanie kary przewleka.

W ten sposób „rozszerzył” obecny gabinet „naprawy” poprzednią ustawę o walce z drożyzną. Krótko i węzłowato — zepsuł to, co było, a nic nowego nie stworzył.

Dla gabinetu p. Bartla, podobnie, jak dla Chjeno - Piasta, np. walka z lichwą producentów jest nie do pomyslenia. Obszarnika czy fabrykanta, doliczającego sobie do kosztów produkcji Bóg wie jakie lichwiarskie procenty, tknąć nie wolno, bo paskarz produkujący, to w Polsce świętość!...

Socjaliści, jak wiadomo, często występowały w Sejmie za tem, by ustawę przeciw drożyznie objąć także i producentów. Udzielać producentom poparcia, jakiego dla podniesienia produkcji potrzebują, ale ścigać bezwzględnie każdą ich nieuczciwą spekulację, co ułatwi znowu ściganie spekulacji handlarzy.

Ale reakcyjna większość Sejmu wnio-

ski socjalistyczne zawsze obalała. Wolno ścigać tylko oszukańcze manipulacje handlarzy, ale paskarstwo producentów ma być nietykalne...
 Dekret Prez. R. P. o „walce” z drożyzną poszedł po linii rozumowania Chjeno-Piasta i „sfer gospodarczych” i walkę z lichwą, uprawianą przez producentów, ze swych uprawnień zupełnie usunął!
 A do jakich to sztuczek paskarskich zdolni są producenci, o tem p. Bartel jeszcze przed ogłoszeniem dekretu dobrze wiedział z własnych bolesnych doświadczeń z kredytami dla obszarników, na których — akurat w dniu wydania dekretu 31.VIII b. r. — wobec delegacji kolejarzy tak gorzko się skarżył.

Wówczas p. Premier odgrażał się, że cofnie obszarnikom kredyty i tak ich podatkami przycisnie, że zmusi ich do rzucenia zboża na rynek i obniżenia obecnych jego, czysto spekulacyjnych cen.

Czy ta groźba będzie wykonana z taką energją, z jakim była wypowiedziana rozmachem, nie wiemy.

Dotąd jednak wielcy spekulanci zbożowi groźby tej nie bardzo się zlekli, skoro ceny zboża naszego ciągle są jeszcze wyższe od cen zagranicznych!

I oto mamy rezultat całej tej operetkowej „walki” z drożyzną...
 W kraju rolniczym, po dobrych zbiorach, kilogram chleba kosztuje 54 gr. Cena mąki, stanowiącej, wobec drożyzny mięsa, podstawowy artykuł żywnościowy rodzin robotniczych, jest tak wysoka, że ją chyba na gram wypadnie kupować. Cena kartofli, dotąd niebywała, 14 do 15 złotych!

A do tego przychodzi nowa, niespodziewana, zgoła oszukańcza zwyżka wiewprzowiny, wędlin i tuszczów o 25%!
 Kilogram wiewprzowiny doszedł już do 4 zł. Wędliny i tuszczu stają się już artykułem luksusowym. Jajko 22 gr. za sztukę!

A przecież wszystkich tych artykułów jest w kraju ilość ogromna, dowozy nor-

malne, waluta — jeżeli i to uwzględnić — nie spada. Gdzież przyczyna tej nagłej zwyżki?!
 Przyczyna leży wyłącznie tylko w bezczelnym zdzierstwie rozwydrzonych bezkarnością kapitalistów wszelkiego rodzaju, o których praktykach tylekroć już pisaliśmy, a wobec których Rząd zachowuje się, jak dziecko!
 Dodajmy do tego bezczelną zwyżkę cen węgla! Dodajmy drożyznę ubrania, obuwia, bielizny itd. itd.
 Do czego to wszystko prowadzi?!
 A jakby dla ironji, min. przemysłu i handlu, p. Kwiatkowski, ciągle rozjeżdża i opowiada na prawo i na lewo, że obniżka cen jest konieczna i stanowi zasadnicze hasło polityki gospodarczej Rządu!
 Są to słowa rzucane na wiatr, którym nie towarzyszą żadne czyny. **Kcz.**

Wywiad z p. min. Pracy i Opieki Społecznej

Przedstawiciel Polskiej Agencji Publicystycznej zwrócił się do p. Min. St. Jurkiewicza z prośbą o udzielenie odpowiedzi na aktualne dziś pytanie:

— Czy Rząd zamierza przeprowadzić w czasie najbliższym reorganizację Kas Chorych i w jakim kierunku?

— Trudno byłoby przedstawić zamiary Rządu tylko w zakresie ubezpieczenia na wypadek choroby w oderwaniu od programu rządowego w dziedzinie ubezpieczeń społecznych w ogólności. Sprawa reorganizacji Kas Chorych łączy się bowiem i wiąże jaknajściślej z zasadniczą reformą ubezpieczeń społecznych, która przyznaje organizacyjnie doniosłą rolę Kasom Chorych. Reforma ta, nawiązująca bezpośrednio do ostatnich zdobyczy teorii i praktyki w dziedzinie ubezpieczeń społecznych ma mianowicie polegać na scaleniu możliwie wszystkich działów ubezpieczeń społecznych przez ujęcie w terytorjalnej jednostce administracyjnej ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa, od nieszczęśliwych wypadków, niezdolności do zarobkowania i na wypadek śmierci i starości. Skomasowanie to ubezpieczeń społecznych, w zasadzie administracyjne, ale niepozbawione również momentów scalenia rzeczowego (jednolita składka), pociągnęłoby za sobą znaczne usprawnienia i potanieenie całej administracji ubezpieczeniowo - społecznej. Zmiany te pozwoliłyby z kolei na ujednostajnienie ubezpiecze-

nia społecznego wszystkich dzielnic Rzplitej przez:

1) uprzystępnienie szerokim masom pracującym wszystkich usług, z jakich korzystają one teraz w zakresie pewnych działów ubezpieczeń społecznych tylko w pewnych dzielnicach i przez

2) zrównanie w ten sposób obciążenia społecznego całego naszego gospodarstwa narodowego.

Muszę stwierdzić przy tej sposobności, że obliczenia porównawcze, dokonane w ostatnim czasie i opublikowane przez Min. Pracy i Opieki Społecznej, wykazały najniewłaściwiej, że obciążenie społeczne produkcji na rzecz ubezpieczeń społecznych w Polsce nie przewyższa rozmiarów ciężarów społecznych państw obcych, a nawet niezupełnie im dorównywa.

Zagadnienie ubezpieczenia społecznego pracowników umysłowych znajdzie przytem najodpowiedniejsze rozwiązanie przez stworzenie dla nich odrębnych instytucji ubezpieczeń społecznych o świadczeniach długoterminowych.

Ponieważ ubezpieczenia społeczne w Polsce opierają się organizacyjnie na zasadzie samorządu bezpośrednio zainteresowanych, wysuwa się przy reformie ubezpieczeń społecznych na pierwszy plan zagadnienie nadzoru państwowego nad całokształtem ubezpieczeń społecznych, który to nadzór ma należeć do Okręgowych Urzędów Ubezpieczeń w pierwszej instancji, a bezpośrednio do Min. Pracy i Op. Społ., zamiast istniejącego dziś jeszcze osobnego Głównego Urzędu Ubezpieczeń w instancji drugiej.

Orzecznictwo dotąd bardzo niejednolite i odmienne w poszczególnych dzielnicach obejmą tak w sprawach spornych o świadczenia, dwustopniowo zorganizowane kolegjalne organy orzecznicze o charakterze mieszanym (urzędniczym oraz lańwicy z grona ubezpieczonych i pracodawców).

W ramach zasadniczej i ogólnej reformy ubezpieczeń społecznych przeprowadzona będzie również reorganizacja Kas Chorych, na którą składać się będą: uproszczenia i potanieenie administracji Kas Chorych, zmniejszenie wysokości składki w drodze zmiany systemu jej pobierania (nie za 7 dni, lecz za 6 dni w tygodniu), wzmocnienie jednostki administracyjnej ubezpieczenia na wypadek choroby przez stworzenie silnych i gospodarczo samowystarczalnych Kas Chorych, obejmujących conajmniej 3000 ubezpieczonych i wiele innych zmian, sięgających nieraz głęboko w strukturę ważnego tego działu ubezpieczeń społecznych.

II. Polski Zjazd Przeciwgruźliczy

(Kor. wł.).

Dnia 11 b. m. rozpoczął się we Lwowie II Polski Zjazd Przeciwgruźliczy, obsesany przez liczne miasta całego państwa. Obrady trwały 3 dni.

Pierwszy dzień obrad.

Otwarcia Zjazdu dokonał prof. Rencki (Lwów), witając obecnych.

Wygłoszono szereg referatów na temat: swoiste i nieswoiste sprawy szczytów płucnych (ref. prof. Januszkiewicz i dr. Dąbrowski); dziedziczność i konstytucja w gruźlicy (ref. prof. Nowicki i dr. Sterling-Okuniewski); społeczna ochrona dziecka przed gruźlicą (ref. prof. Jonscher i prof. Groer).

Po południu zebrani zwiedzili lwowską klinikę przeciwgruźliczą.

Drugi dzień obrad.

Drugi dzień zjazdu poświęcony był specjalnie sprawie zapobiegania gruźlicy i jej zwalczania w Kasach Chorych.

Na ten temat wygłosili referaty: dr. Rostek (Katowice), dr. Seidl (Lwów) i dr. Seweryn Sterling (Łódź).

Dr. Rostek w referacie swoim dał wyraz potrzeby ujednostajnienia przepisów przeciwgruźliczych dla całego Państwa.



Droga konsultacja dr. Kemmerera

M. WLEKLIŃSKA

